Emevî iktidarının hukuki ve ahlâkî temeli yoktur. İlk Mu'tezilî alimler de tıpkı Kaderiler ve Hâricîler gibi Emevîler'in iktidarlarına meşruiyet aracı olarak kullandıkları *ilahi takdir* argümanına karşı çıkmışlardır. Ancak Abbâsî devleti halifelerinden Me'mun (ö. 218/833), Mu'tasım (ö. 227/842) ve Vâsık (ö. 232/847) dönemlerinde i'tizal düşüncesi kısmen yönetimde etkisini göstermiştir. Bu halifeler i'tizal düşüncesini kendi siyasal amaçları için bir araç ve söylem olarak kullanmışlardır. Bu dönemde Bağdat Mu'tezilî'lerin iktidara yakın bir pozisyon almalarının bir nedeni de Bısr b. Mu'temir (ö. 210/825), Süname b. Eşres (ö. 213/828) gibi bazı Mu'tezilî düşünürlerin Hârûn er-Reşid (ö. 193/809) zamanında görüşlerinden dolayı maruz kaldıkları takibat ve sıkıntılardır. Bu düşünürler iktidara yakın durarak kendilerine bu sıkıntıyı yaşatanlara karşı bir intikam duygusu beslemiş olabilirler. Sınırlı da olsa bu kısa dönemde Mu'tezilî bürokratların etkin olduğu bu dönem, düşünce ve inanç özgürlüğünün kısıtlandığı bir mihne süreci olarak Mu'tezile'ye miras kalmıştır.